

GŁOS

GMINY ŁAŃCUT

Nr 2 (140) luty 2022 // EGZEMPLARZ BEZPŁATNY// ISSN 1731-9773

Albigowa • Cierpisz • Głuchów • Handzlówka • Kosina • Kraczkowa • Rogóźno • Sonina • Wysoka



Po raz pierwszy ferie dla dzieci z gminy Łańcut odbywały się także w szkołach. Jakie atrakcje przygotowali organizatorzy? **Str. 6-7**

Ferie z kulturą

FOT. BERNADETA BRÓZ

REKLAMA



Gmina Łańcut

Bank Spółdzielczy w Łańcutie
Rok założenia 1913
Grupa BPS

BEZPROWIZYJNE

opłaty na rzecz Gminy Łańcut

we wszystkich placówkach
Banku Spółdzielczego w Łańcutie

podatki lokalne - prowizja 0 zł
odpady komunalne - prowizja 0 zł

Adresy placówek na:
www.bslancut.pl

W NUMERZE

Budżet gminy na 2022 rok przyjęty **str. 2**

Zespół Szkół w Wysokiej – szkoła rozwijająca pasje **str. 5**

Podkarpacka I Liga Siatkówki **str. 12**



Budżet gminy na 2022 rok przyjęty

GMINA ŁAŃCUT 28 stycznia Rada Gminy Łañcut przyjęła uchwałę budżetową na 2022 rok. Za przyjęciem budżetu głosowało 18 radnych, dwóch wstrzymało się od głosu, nikt nie był przeciw. Dochody szacowane są na ponad 97 mln zł, wydatki natomiast na ponad 112 mln zł.

Najwięcej środków gmina przeznaczy na oświatę i wychowanie – tj. ponad 47 mln zł. W te koszty wliczają się m.in. wynagrodzenia nauczycieli i pracowników obsługi, bieżące utrzymanie obiektów oraz zadania statutowe. Prawie 25 mln zł przeznaczone zostanie na pomoc społeczną i rodzinę z czego wypłacone zostaną świadczenia rodzinne, zasiłki, itp. Remonty i inwestycje drogowe będą kosztować gminę 15,5 mln zł, wydatki na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska wyniosą 8,8 mln zł. Na kulturę fizyczną przeznaczone będzie ponad 1 mln zł, na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego 2,7 mln zł, a gospodarkę mieszkaniową ponad 900 tys. zł.

Inwestycje planowane w 2022 r., na które kwoty zostały zabezpieczone w budżecie gminy to m.in.: budowa drogi gminnej Albigowa-Granice, kontynuacja przebudowy drogi na nowym osiedlu w Albigowej, rozbudowa drogi Kraczkowa



28 stycznia Rada Gminy Łañcut przyjęła uchwałę budżetową na 2022 rok. Za przyjęciem budżetu głosowało 18 radnych, dwóch wstrzymało się od głosu, nikt nie był przeciw FOT. ZRZUT EKRAŃU Z SESJI RADY GMINY ŁAŃCUT

„Przez wieś” oraz Kraczkowa „Działy Zachodnie”, budowa parkingu przy szkole w Kraczkowej, przebudowa dróg w Kosinie, Soninie, Handzlówce, Cierpiszu oraz Głuchowie. W budżecie zabezpieczone są też środki na kontynuację budowy sali gimnastycznej w Rogóźnie i budowy przedszkola w Albigowej. W planach jest także zagospodarowanie terenu wokół basenu w Wysokiej. Gmina dołoży także do budowy drogi powiatowej Albigowa-Handzlówka, budowy chodnika przy drodze powiatowej w Soninie, a także do budowy Podmiejskiej Kolei Aglomeracyjnej. W tym roku planowana jest również

kontynuacja modernizacji oświetlenia drogowego. Niewykluczone, że w trakcie roku do budżetu będą wprowadzane kolejne zadania inwestycyjne.

- Budżet trudny do realizacji, bo otoczenie gospodarcze, czyli gwałtowny wzrost cen, a tym samym kosztów realizacji zadań publicznych, w połączeniu ze zmianami prawnymi i podatkowymi nie sprzyja budowie stabilnych fundamentów rozwoju. Po raz pierwszy od lat prognoza dochodów podatkowych dla gminy z tytułu PIT czy subwencji wyrównawczej jest niższa niż w poprzednich latach – mówi Jakub Czarnota, wójt

gminy Łañcut. Dotyczy to nie tylko naszej gminy, ale większości samorządów. - Gdy połączymy to ze wzrostem o 120 procent rachunków za ogrzewanie szkół czy ośrodków kultury, wzrostem o 100 procent cen na materiały biurowe, wzrostem od kilkunastu do kilkudziesięciu procent kosztów niemal wszystkich usług zewnętrznych, niezbędnych do prawidłowego bieżącego funkcjonowania naszych jednostek, niepokój i pytania o przyszłość są jak najbardziej zasadne – podkreśla wójt i dodaje, że w tym roku samorząd nadal będzie wdrażał zmiany, które mają usprawnić funkcjonowanie placówek podlegających gminie i pozwolą generować oszczędności.

- Pomimo problemów w 2022 r. oczywiście zamierzamy kontynuować realizację zadań inwestycyjnych, na które mieszkańcy gminy czekają od lat. Kwota na inwestycje może wzrosnąć dzięki dodatkowym środkom zewnętrznym, które zamierzamy w tym roku pozyskać z budżetu państwa i UE – zaznacza Jakub Czarnota. - Nie ulega wątpliwości, że domknięcie zadań inwestycyjnych zaplanowanych na ten rok będzie wymagało sięgnięcia po kredyt. Z drugiej strony na chwilę obecną możemy pochwalić się bardzo niskim zadłużeniem wynoszącym na koniec 2021 r. zaledwie 4,7% rocznego budżetu (6 mln zł) – mówi wójt.

(iw)

SONINA/KRACZKOWA Od września 2022 roku szkoły oraz przedszkola w Soninie i Kraczkowej zostaną przekształcone w Zespoły Szkolno-Przedszkolne. Taką decyzję podjęli radni podczas ostatniej sesji Rady Gminy Łañcut. W ostatnich dwóch latach podobne decyzje zapadły w Wysokiej, Albigowej oraz Handzlówce. Tym samym już wszystkie placówki z terenu gminy będą funkcjonować w formie zespołów. - Zmiana formy prawnej funkcjonowania placówek nie będzie miała żadnego znaczenia dla uczniów czy dzieci z przedszkoli. Ma ona na celu przede wszystkim usprawnić proces zarządzania placówkami przez dyrektorów oraz organ prowadzący - wyjaśniał na sesji Wojciech Dudek dyrektor Centrum Oświaty Gminy Łañcut. (iw) FOT. ARCHIWUM UG ŁAŃCUT



Gmina Łañcut

Stawki podatków na 2022 w gminach powiatu łañcuckiego

[zł]

	Gmina Łañcut	Miasto Łañcut	Markowa	Czarna	Białobrzegi	Rakiszawa	Żółtyń
budynki: mieszkańcy	0,65	0,80	0,80	0,75	0,53	0,72	0,89
budynki: przedsiębiorcy	20,00	24,08	25,24	18,00	21,91	22,60	25,74
grunty: mieszkańcy	0,24	0,39	0,25	0,25	0,23	0,40	0,54
grunty: przedsiębiorcy	0,82	0,90	1,03	0,70	0,84	0,87	1,03

**MIEJSCE
NA TWOJĄ REKLAMĘ**

tel. 793 827 263 lub 17 247 33 42

ARTYKUŁ SPONSOROWANY



Dietetyk mgr Magdalena Pasieczna
 Łańcut ul. Rynek 19
 tel: 510 643 650

e-mail: lancut@projektzdrowie.info

POLSKIE CENTRA
 DIETETYCZNE | ZDROWIE

DARMOWA
 ANALIZA
 SKŁADU CIAŁA

UMÓW SIĘ



Projekt Zdrowie

Schudnij skutecznie w 2022! Bezpłatne konsultacje dietetyczne z dietetykiem Projekt Zdrowie w Łańcucie.

Zaczynałaś/ Zaczynałeś od Nowego Roku, od poniedziałku, od kolejnego miesiąca? Raz udało się wytrwać dłużej, innym razem szybko zabrakło motywacji? Dodatkowe kilogramy zaczęły powodować problemy zdrowotne? Czytasz to i masz wrażenie, że to o Tobie mowa? Zrób coś z tym!

Dieta „na miarę” w gabinetach Projekt Zdrowie

Należy pamiętać, że z dietą jest tak jak z sukienką, czy garniturem. Musi być skrojona na miarę, żeby spowodowała efekt „wow”. Jeśli nie będzie uwzględniać naszych preferencji, czy też stanu naszego zdrowia, jej stosowanie nie pomoże nam osiągnąć wymarzonej sylwetki.

Tak jak w przypadku choroby, korzystamy z pomocy lekarza, tak w przypadku chęci schudnięcia, powinniśmy umówić się na konsultację z dietetykiem. Dietetyk ustali odpowiednią ilość kalorii i wykluczy produkty, których nie lubisz lub których nie możesz jeść. Możesz mieć pewność, że nie będzie to głodówka, a ulubione produkty zostaną zastąpione mniej kalorycznymi zamiennikami.

„W naszych gabinetach Pacjenci mają możliwość wyboru kuracji opartej tylko na diecie lub na połączeniu diety i suplementacji. Pacjent nie jest pozostawiony samemu sobie, może liczyć na profesjonalną opiekę dietetyka, jego stałe wsparcie oraz monitorowanie efektów” - tłumaczy Magdalena Pasieczna, dietetyk Projekt Zdrowie w Łańcucie.

Skorzystaj z darmowej konsultacji z dietetykiem

Od lutego w gabinecie dietetycznym Projekt Zdrowie w Łańcucie, przy ul. Rynek 19 wszyscy chętni mogą skorzystać z darmowej konsultacji dietetycznej. Na konsultację można umówić się pod numerem telefonu: 510 643 650 lub poprzez formularz kontaktowy na stronie www.lancut.projektzdrowie.info/.

Jak wygląda taka wizyta?

W trakcie spotkania dietetyk przeprowadza analizę składu ciała, wykonuje badanie poziomu tkanki tłuszczowej oraz podaje wytyczne dotyczące zapotrzebowania kalorycznego organizmu. Podpowiada też, jak zmienić nawyki żywieniowe. Nie zaczynaj kolejnego roku od postanowień, umów się na darmową analizę składu ciała z dietetykiem już teraz i zrób mały krok do dużej zmiany!

Więcej połączeń finansowanych przez gminę Łańcut

POWIAT ŁAŃCUCKI Od stycznia 2022 r. wzrosła ilość połączeń autobusów współfinansowanych przez gminę. Na dodatkowe połączenia mogą liczyć m.in. mieszkańcy Soniny, Wysokiej oraz Cierpisa.

Przypomnijmy, że od 2020 r. mieszkańcy gminy Łańcut korzystają z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych, na mocy którego część linii jest w dużym stopniu finansowana ze środków budżetu państwa. Koordynatorem programu na terenie powiatu łañcuckiego jest starostwo, a samorządy gminne częściowo partycypują w kosztach.

Linie autobusowe, które są dzięki temu finansowane to Łańcut – Cierpisz, Łańcut – Sonina – Wysoka, Kosina – Głuchów – Łańcut, Łańcut – Kraczkowa oraz Łańcut – Albigowa Honie.

- W wyniku ustaleń zawartych pomię-

dzy gminą Łańcut a powiatem łañcuckim w tym roku z czterech do ośmiu wzrosła liczba kursów na liniach Łańcut – Sonina – Wysoka oraz Łańcut – Cierpisz. Fundusz zapewnia finansowanie połączeń od poniedziałku do piątku, także w okresie wakacji i ferii zimowych. Usługę wykonują firmy wyłonione w przetargu, a organizatorem połączeń jest Starosta Łañcucki – mówi Jakub Czarnota, wójt gminy Łañcut.

Dzięki środkom z Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych oraz współpracy gmin Łañcut i Chmielnik udało się uruchomić bezpośrednie połączenie Cierpisa z Rzeszowem przez Wolę Rafałowską. W tym przypadku usługi świadczy PKS Rzeszów a organizatorem jest Związek Gmin Podkarpacka Komunikacja Samochodowa. Całkowity koszt jaki gmina Łañcut poniesie w 2022 r. by zapewnić wyżej wymienione połączenia autobusowe wyniesie około 40 tysięcy złotych. (iw)



ALBIGOWA Trwa przebudowa drogi na osiedlu koło stadionu w Albigowej. Pod koniec ubiegłego roku pojawiła się pierwsza warstwa asfaltu. W styczniu br. ruszył montaż słupów oświetleniowych. Przypomnijmy, że wartość zadania wynosi 2 662 091, 71 zł, z czego 1,3 mln zł to dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg FOT. SZYMON NOWAK



Redaguje zespół:
 Justyna Paszkiewicz,
 Bernadeta Bróz, Marcin Kisała

Adres redakcji i wydawcy:
 Centrum Kultury Gminy Łañcut
 Wysoka 49, 37-100 Łañcut
 tel./fax +48 17 247 33 42
 e-mail: prasa.ckgl@gmail.com

Nakład 5 500 egz.

Druk: Polska Press Sp. z o.o.,
 Oddział Poligrafia, Drukarnia
 w Sosnowcu

Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru i skracania nadsyłanych materiałów; nie odpowiada za treść poglądów autorów tekstów. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności.

Dodatek osłonowy

GMINA ŁAŃCUT 4 stycznia 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. w sprawie dodatku osłonowego. Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego można składać w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łąncucie przy ul. Mickiewicza 2a lub elektronicznie poprzez platformę ePUAP do 31 października 2022 r.

Zgodnie z zapisami ustawy informacja o przyznaniu dodatku osłonowego będzie wysyłana na podany we wniosku adres poczty elektronicznej. Dodatek osłonowy został wprowadzony w ramach tarczy antyinflacyjnej. Świadczenie ma być odpowiedzią na szczególne problemy niektórych gospodarstw domowych związane ze znaczącym wzrostem cen towarów i usług, zwłaszcza cen energii elektrycznej i paliw. Dodatek osłonowy zastąpi dotychczasowy dodatek energetyczny. **Dodatek osłonowy – komu przysługuje:** Przyznanie dodatku osłonowego będzie uzależnione od spełnienia określonego kryterium dochodowego, wynoszącego: w gospodarstwie jednoosobowym maksymalnie 2 100 zł miesięcznie, w gospodarstwie wieloosobowym maksymalnie 1 500 zł miesięcznie na osobę. W przypadku przekroczenia kryterium dochodowego, dodatek osłonowy przysługuje w wysokości różnicy pomiędzy kwotą dodatku, a kwotą przekroczenia – tzw. zasada „złotówka za złotówkę”. Jeżeli wyso-

kość dodatku, ustalona według tej zasady będzie niższa niż 20 zł, dodatek ten nie przysługuje. Gospodarstwu wieloosobowemu przysługuje tylko jeden dodatek. W przypadku gdy w gospodarstwie wieloosobowym wniosek o dodatek osłonowy złoży więcej niż jedna osoba, świadczenie otrzyma ta, która pierwsza złoży wniosek. Dodatkowo należy pamiętać, że jedna osoba może wchodzić w skład tylko jednego gospodarstwa domowego. W jakiej kwocie wypłacany jest dodatek osłonowy? Wysokość dodatku osłonowego uzależniona jest od liczby osób w gospodarstwie domowym oraz stosowanego w nieruchomości źródła ogrzewania. Dodatek osłonowy wyniesie rocznie: gospodarstwo jednoosobowe – 400/500 zł; gospodarstwo 2-3 osobowe – 600/750 zł; gospodarstwo 4-5 osobowe – 850/1 062,50 zł; gospodarstwo 6 i więcej osobowe – 1 150/1 437,50 zł. Wyższa kwota dotyczy gospodarstw stosujących następujące źródła ogrzewania: kocioł na paliwo stałe, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa, piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglowodnorodnymi – wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków. Szczegółowe informacje można uzyskać w GOPS Łąncut: - pod numerami telefonów: 17 225 33 51, 17 225 67 74 oraz 17 225 80 49 oraz na stronie Ministerstwa Klimatu i Środowiska <https://www.gov.pl/web/klimat/dodatek-oslonowy>. Wypłata dodatków zostanie realizowana w 2022 r. w 2 równych ratach, tj. do 31 marca i do 2 grudnia. Ci, którzy nie złożyli wniosku

Złóż wniosek o dodatek osłonowy

Zrekompensuj ostatnie wzrosty kosztów energii elektrycznej i gazu ziemnego!

Jak Ty i Twoja rodzina może skorzystać ze wsparcia?

Aby otrzymać wypłatę dodatku, złóż wniosek w swoim urzędzie gminy **do 31 stycznia 2022 r.** Wypłatę otrzymasz w dwóch równych ratach.

wypłata I raty **do 31 marca**

wypłata II raty **do 2 grudnia**

Jeżeli przekroczysz pierwszy termin składania wniosków, to wciąż możesz ubiegać się o dofinansowanie. **Wniosek możesz złożyć do 31 października 2022 r.** W tym przypadku wypłata 100% dodatku zostanie zrealizowana do 2 grudnia 2022 r.

Całkowita pula dodatków to ponad 4 mld zł.

Więcej dowiesz się w swoim urzędzie gminy.

do końca stycznia, nadal będą mogli ubiegać się o wsparcie. Wówczas muszą złożyć wniosek do 31 października 2022 r. W tym przypadku wypłata 100% dodatku zostanie

zrealizowana do 2 grudnia 2022 r. Dodatek osłonowy będzie wypłacany przez gminy, które otrzymają dotacje z budżetu państwa. **GOPS w Łąncucie**

Wsparcie dla dzieci i wnuków byłych pracowników PGR

GMINA ŁAŃCUT znalazła się na liście wniosków Grantowych wybranych do dofinansowania w ramach projektu „Cyfrowa Gmina - Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – „Granty PPGR”.

W ramach programu zostanie zakupiony sprzęt komputerowy dla rodzin popegeerowskich, które złożyły wnioski do Urzędu Gminy Łąncut. Łącznie jest to 28 wniosków na kwotę 70.000 zł po 2.500 zł na rodzinę (dofinansowanie w ramach grantu dla gminy zostało określone jako iloczyn ilości dzieci i wnuków byłych pracowników PGR razy maksymalną stawkę za jednostkę komputera określoną w dokumentacji konkursowej tj. 2 500 zł).

Wnioski można było składać na dofinansowanie do zakupu:

- sprzętu komputerowego z urządzeniami peryferyjnymi i akcesoriami oraz niezbędnym oprogramowaniem, umożliwiającym pracę zdalną, w tym niezbędne akcesoria i oprogramowanie dla osób z niepełnosprawnościami;
- ubezpieczenie zakupionego sprzętu komputerowego;
- usługę zapewniającą dostęp do Internetu na sprzęcie komputerowym zakupionym w ramach projektu, w przypadku gdy opiekun prawny w oświadczeniu wskaże na brak możliwości zapewnienia usługi dostępu do Internetu.

Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Oś Priorytetowa V: Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU.

(iw)



Rzeczpospolita
Polska



Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

Stan ludności Gminy Łąncut

LP.	MIEJSCOWOŚĆ	URODZENIA	ZGONY	LICZBA MIESZKAŃCÓW NA DZIEŃ 31.12.2021 r.			LICZBA MIESZKAŃCÓW 31.12.2020 r.
				KOBIETY	MĘŻCZYŹNI	RAZEM	RAZEM
1	ALBIGOWA	31	34	1500	1519	3019	3037
2	CIERPISZ	8	15	423	431	854	858
3	GŁUCHÓW	13	22	921	886	1807	1813
4	HANDZŁÓWKA	11	27	772	739	1511	1529
5	KOSINA	33	54	1805	1778	3583	3631
6	KRACZKOWA	32	44	1924	1879	3803	3804
7	ROGÓŻNO	11	14	594	619	1213	1215
8	SONINA	22	26	1596	1551	3147	3146
9	WYSOKA	34	26	1419	1360	2779	2748
RAZEM		195	262	10 954	10 762	21 716	21 781



WYSOKA Kapitalny remont szafki w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wysokiej. Po feriach na uczniów zamiast starych metalowych boksów będą czekać nowe szafki. FOT. UG ŁAŃCUT

„Podążaj za swoją pasją, a sukces będzie podążał za Tobą...”

Zespół Szkół im. Tadeusza Kościuszki w Wysokiej - szkoła rozwijająca pasje!



WYSOKA Każdy człowiek dąży do sukcesu, pragnie osiągnąć spełnienie zarówno w życiu zawodowym, jak i prywatnym. Jedną z dróg, prowadzących do realizacji marzeń jest wybranie szkoły, która będzie rozwijała naszą wiedzę, zainteresowania i stworzy optymalne warunki do osiągnięcia sukcesu na miarę prezentowanego przez ucznia poziomu i rodzaju uzdolnień.

Zespół Szkół w Wysokiej wpisuje się w model współczesnej, dobrej szkoły, która uczy, wychowuje i rozwija zainteresowania uczniów. Jest jedyną szkołą z powiatu łańcuckiego uwzględnioną w rankingu „Perspektywy 2022” i zajmującą wy-

sokie, 33 miejsce w województwie, co świadczy o rzetelnym przygotowaniu uczniów do egzaminu maturalnego, zawodowego i osiągnięciu przez absolwentów indywidualnych sukcesów. Rok szkolny 2021/2022 obfituje w ważne wydarzenia - warto wspomnieć o sukcesie jednej z uczennic, która zajęła II miejsce w „Olimpiadzie wiedzy w zakresie BHP w rolnictwie indywidualnym”, została również wydana gra, którą zaprojektowała w ramach projektu gier planszowych „Solidarność 1980-2020”. Uczniowie Zespołu Szkół w Wysokiej angażują się w akcje kulturalne, społeczne, sportowe i jednocześnie osiągają wysokie wyniki w nauce – dwóm absolwentom zostało przyznane Stypendium Prezesa Rady Ministrów.

Anna Tomaka



Zespół Szkół w Wysokiej prowadzi kształcenie w branży gastronomiczno-hotelarskiej i logistycznej FOT. ZS WYSOKA



Ferie z kulturą

GMINA ŁAŃCUT Podczas ferii zimowych w naszej gminie dzieci nie mogły się nudzić. Centrum Kultury Gminy Łañcut wspólnie ze szkołami przygotowało szeroką ofertę.

Zajęcia podczas ferii po raz pierwszy odbywały się w szkołach, czasami w ośrodkach kultury we wszystkich miejscowościach naszej gminy. Zajęcia skierowane były do uczniów klas I-III szkół podstawowych. Przez dwa tygodnie dzieci uczestniczyły w różnorodnych warsztatach i ciekawych spotkaniach.

- Ferie z kulturą zgodnie z naszymi oczekiwaniami cieszą się dużym zainteresowaniem. Program jest bardzo bogaty. Dzieci mają spotkania z ciekawymi osobami. Był pan Policjant, ratownicy medyczni, barber. Są gry, zabawy, bale oraz zajęcia kulinarne i plastyczne. Duża frekwencja świadczy o tym, że pomysł o organizacji tego typu formy wypoczynku dla dzieci był trafiony. Zajęcia sprawiają najmłodszym dużo radości i to nas bardzo cieszy – mówiła Justyna Paszkiewicz, wicedyrektor Centrum Kultury Gminy Łañcut.

(iw)



Zabawy z chustą animacyjną w Rogóźnie



Jeśli pogoda pozwalała zajęcia odbywały się także na zewnątrz – na zdjęciu plac zabaw w Rogóźnie



Bajkowe zabawy i zagadki w Albigowej



Spotkanie z barberem w Kosinie



Zajęcia kulinarne w Rogóźnie





Zajęcia kulinarne w Głuchowie



Nauka dobrych manier w Handzlówce



Nauka szycia w Soninie



Spotkanie z ratownikiem medycznym w Kraczkowej



Zajęcia plastyczne w Kraczkowej



Spotkanie z policjantem w Wysokiej



Makarena na balu karnawałowym w Wysokiej FOT. CENTRUM KULTURY GMINY ŁANCUT



„Pieniądz i jego funkcje”

GMINA ŁAŃCUT Ciąg dalszy edukacji ekonomicznej w bibliotekach.

Uczniowie klasy 7b Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Albigowej zapoznali się z dziejami pieniądza i jego formami, poznali pojęcia takie jak: barter, pieniądz, pieniądz kruszcowy, pieniądz bezgotówkowy, pieniądz elektroniczny, czek, karty płatnicze, przelew bankowy. Zapoznali się również z rolą i misją Narodowego Banku Polskiego. W trakcie spotkania uczestnicy obejrzeni wystawę oraz prezentację multimedialną „Historia pieniądza”. Warsztaty zostały przeprowadzone w ramach projektu „Ekonomia w szkole i bibliotece”, realizowanego przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Łańcucie i Biblioteki Publiczne Powiatu Łańcuckiego wraz z Narodowym Bankiem Polskim. Wcześniej odbyły się także w bibliotekach w Soninie, Głuchowie i Wysokiej (o czym wspominaliśmy w poprzednim numerze „Głosu Gminy Łańcut”).

Bogusława Baran



Wystawa dotarła także do biblioteki w Kosinie



W Albigowej w warsztatach wzięli udział uczniowie tutejszej szkoły



FOT. BOGUSŁAWA BARAN, BP KOSINA

Międzynarodowy Dzień Kubusia Puchatka

HANDZLÓWKA Brytyjski pisarz Alan Aleksander Milne w 1926 r. napisał dla swojego syna Christophera Robina pierwszą książkę o przygodach Kubusia Puchatka zatytułowaną po prostu „Kubuś Puchatek”, która z miejsca stała się bestsellerem.



W tym roku Kubuś Puchatek obchodzi 96 urodziny

FOT. PP HANDZLÓWKA

Podobną popularnością cieszyła się wydana dwa lata później „Chatka Puchatka”. W tym roku Kubuś Puchatek obchodzi 96 urodziny. Miś już co prawda jest niemłody, ale jego przygody nie zestarzeją się chyba nigdy. Losy Puchatka i jego przyjaciół uwielbiają nie tylko maluchy na całym świecie, ale także dorośli. 18 stycznia w naszym Przedszkolu odbyły się zajęcia z okazji Międzynarodowego Dnia Kubusia Puchatka. Pani Marta – bibliotekarka przyszła na spotkanie z Jubilatkiem czyli dużym Kubusiem Puchatkiem ku ogromnej radości dzieciaków. Grupa Maluszków zaśpiewała miśowi chóralnie: „Sto lat” oraz powiedziała piękny wierszyk z życzeniami. Podczas spotkania wspólnie poznano bohaterów zamieszkujących Stumilowy Las: Kubusia, Prosiaczka, Tygryśkę, Kłapouchego, Kangurzycę, Maleństwo, Królika i Sowę oraz chłopca Krzysia. Lekturą na zajęciach były opowiadania pt. „Naucz się wybaczać” oraz „Zawsze mów prawdę”. Forma wydania tych bajeczek pozwoliła by po fragmencie „czytało” każde dziecko dzięki charakterowi książki zawierającej tekst i obrazek. Na zakończenie jak zawsze wszyscy obdarowali się drobnymi łakociami. Drogie dzieci jeśli tylko macie ochotę poznać fantastycznego Kubusia, Kłapouchego, Prosiaczka i całą ferajnę, to udajcie się do naszej Biblioteki. Zapraszamy do odwiedzin.

Marta Preizner



WYSOKA Walentynki w Ośrodku Opieki Diennej w Wysokiej. Seniorzy w ten dzień przyszli ubrani na czerwono, rozmawiali o emocjach, wykonywali prace plastyczne oraz upiekli ciasto



Po Walentynkach natomiast Seniorzy bawili się na balu karnawałowym

FOT. OŚRODEK OPIEKI DZIENNEJ W WYSOKIEJ



SONINA Kolejny sukces Zespołu Ludowego „Sonina”. Zespół widowiskiem „Droby Sonińskie” zajął II miejsce na XII Ogólnopolskim Przeglądzie Zespołów i Grup Kołędniczych w Lublinie

FOT. OK SONINA

„Aktywni Seniorzy” podsumowali rok



GMINA ŁAŃCUT Stowarzyszenie Seniorów Gminy Łańcut „Aktywny Senior” podsumowuje ubiegły rok.

Rok 2021 był dla wszystkich trudny. Nie mogliśmy spotykać się tak często jak byśmy planowali i chcieli, ale było sporo działań, które mimo pandemii udało nam się zrealizować. Nie mogliśmy zorganizować spotkania z okazji Dnia Kobiet, ani spotkania wiosennego. Spotkaliśmy się jednak na Walnym zebraniu Stowarzyszenia „Aktywny Senior” przy poczęstunku z dobrymi humorami. Spotkanie uświetniła pani Irena i pan Roman wspaniałymi wspomnieniami ze wspólnych wyjazdów z kapelą. Opowieści przerywały wybuchy śmiechu co bardzo dobrze wpłynęło na samopoczucie zebranych seniorów. W lipcu byliśmy organizatorami III Seniorady. W części artystycznej wystąpił między innymi zespół Tacy Sami i Kapela Podwórkowa Wysoczenie a do tańca podczas potańcówki przygrywał pan Zdzisław. Przed Senioradą naszym gościem była pani redaktor Anna Leśniewska z Polskiego Radia Rzeszów, ponieważ nasze działania są dostrzegane i doceniane w Polsce. Dzięki naszej dobrej pracy otrzymaliśmy dostawę serków dla Seniorów. W letniej scenerii zorganizowaliśmy spotkanie przy grillu na jednej z prywatnych posesji. Również w letniej porze spotkaliśmy się na potańcówce na nowo otwartej Scenie Plenerowej w Soninie gdzie wspólnej wspaniałej integracji nie przeszkadzał padający deszcz. Udana współpraca z Seniorami z Krakowa zaowocowała dwoma spotkaniami wyjazdowymi w Krakowie z uczestnictwem w rejsie statkiem po Wiśle do Tyńca. Zorganizowaliśmy również spotkanie na temat zdrowego stylu życia. We wrześniu uczestniczyliśmy w wyjeździe integracyjnym na baseny termalne do Szaflar i Zakopanego. Zachęcamy do uczestnictwa w takich wyjazdach ponieważ na zdjęciach jakie tam zrobiliśmy widać, „że wiek to tylko liczba”. Chętne osoby spacerują z kijkami zachęcamy również do większego zaangażowania innych seniorów. W poniedziałki zapraszamy na gimnastykę rehabilitacyjną, potrzebna tylko mata do ćwiczeń a same ćwiczenia są lekkie. Dziękuję bardzo za zaangażowanie w wolontariat, który jest

nowym działaniem ale bardzo szlachetnym. Dziękujemy za zbiórkę odzieży już kilkakrotną w imieniu osób dla, których ta odzież była potrzebna. W listopadzie na spotkaniu z okazji Dnia Seniora naszym gościem była Dyrektor GOPS w Łańcucie pani Marta Zięba-Kuźniar i razem rozpoczęliśmy rozprowadzanie kart Koperty Życia, które szczególnie w tym okresie zwiększonej zachorowalności są bardzo pomocne w stawianiu diagnozy przez służby ratownicze. Koperty Życia tak jak w całej Polsce tak i u nas przechowujemy w lodówce. Od miesiąca marca planujemy przywrócić cotygodniowe spotkania rękodzielnicze i integracyjno-towarzyskie przy herbatce w czwartki o godz. 13 w Ośrodku Kultury w Albigowej. Prosimy o wyjście z domów i liczniejszy udział. W miesiącu marcu również rozpoczniemy kurs komputerowy, który to został przesunięty z terminu grudniowego z uwagi na covid. Zajęcia będą 2 razy w tygodniu po 5 godzin w pomieszczeniu po aptecce w Albigowej. Cały kurs obejmuje 90 godzin. W dniu 29 maja wyjeżdżamy na 7 dni nad morze. Jedziemy pociągiem, zwolniło się miejsce i jeżeli ktoś jest chętny prosimy o kontakt tel. 885 663 605 /każda informacja i zapytania/. Mamy również w planach jednodniowy wyjazd do Krakowa i rejs statkiem do Tyńca i również przyjmujemy zapisy. Osoby słabo chodzące niech się nie martwią, ponieważ będzie zapewniony objazd po Krakowie samochodzikami. Serdecznie zapraszamy. Na dzień 24 września zaplanowaliśmy obchody 40-lecia działalności Klubu Seniora w Albigowej. Prosimy o współpracę osoby chętne. Jeżeli sytuacja pozwoli chcemy zorganizować spotkanie wiosenne w kwietniu. Mamy nadzieję, że państwo odpowiecie na zaproszenia na wszystkie proponowane działania. Bardzo serdecznie zapraszamy do naszego grona osoby niezrzeszone 50+ i młodszych sympatyków też. Potrafimy się pięknie integrować co pokazało spotkanie w październiku gdzie bawiliśmy się wspólnie ze strażakami z okolicy. Zachęcamy i zapraszamy. W sobotę 26 lutego 2022 zapraszamy na spotkanie z okazji Dnia Kobiet i potańcówkę ostatekową do Ośrodka Kultury w Albigowej. Nasi Seniorzy już dopytywali o spotkanie i bardzo nas to cieszy.

Bogusława Falger, Wiesław Wilk



Mimo pandemii Seniorzy wzięli udział w różnych wydarzeniach i wycieczkach organizowanych przez Stowarzyszenie FOT. STOWARZYSZENIE „AKTYWNY SENIOR”

Siódmy wiek lokalizacji wsi gminy Łańcut (6)

SPRAWY PRZED SĄDEM WÓJTOWSKO-ŁAWNICYM. Na wsiach założonych na prawie niemieckim (magdeburgskim), a są nimi wszystkie wsie gminy Łańcut, działał dobrze zorganizowany samorząd. Podział społeczny dokonywał się ze względu na posiadany majątek (ilości ziemi) na kmieci, zagrodników, chałupników i komorników. Budowle publiczne to kościół, szkoła, a obiekty gospodarcze – młyn, kuźnia, karczma, spichlerz. Urząd wiejski spełniał jednocześnie rolę sądu (ławy), na którego czele stał „wójt prawy”, a ponadto w jego skład wchodził: podsędek, podwójci, przysiężni i dziesiętnicy, wykonujący swoje obowiązki bezpłatnie. W sprawach cywilnych stosowano kary fizyczne i pieniężne, kary kościelne w formie pokuty, a w ciężkich sprawach kryminalnych skazywano na śmierć przez „danie gardła”.

W księgach sądowych, oprócz procesów, zapisywano testamenty, wykazy danin chłopskich, wybory nowego składu sędziowskiego. Stosowano prawo niemieckie i uznawane, z przewagą tego drugiego. W archiwach zachowały się księgi sądowe m.in. z Albigowej, Wysokiej, Kosiny, Krzemienicy, Husowa, Markowej. Są pisane w języku polskim, niemieckim i łacińskim. Oto przykłady.

WYSOKA. Ks. Jan Bereza zwrócił się do sądu, by ukarać tych, którzy podczas mszy św. stali pod kościołem i „gadkami i schadzkami zabawiają się”. Sąd skazał winnych na kunę na czas trwania mszy św. To nie była kara fizyczna, lecz ośmieszenie przewinonego, którego przykuwano za pomocą metalowej obręczy za rękę lub za szyję do słupa znajdującego się przy drzwiach wejściowych do świątyni. Ksiądz nakazał zapisać w księgach porządek podczas procesji. Na czele miał iść wójt z radnymi, potem gromada kmiecia i tkacka, czeladź męska i parobkowie, pastusi, gospodynie, a na końcu dziewczki. Jeżeli panny będą „zadem obracać się do ołtarza”, zostaną ukarane kuną. (1708 r.) Najczęściej spotykane kary: pieniężna, to grzywna płacona w równych częściach na kościół, dwór i do skrzynki ławniczej (prawnej, gromadzkiej) oraz zakup świec dla kościoła, leżenie krzyżem przed ołtarzem, a także plagi, siedzenie w kłodzie (dybach).

W Wysokiej wybrano nowego grabarza, „będącego do dyspozycji księdza plebana”. W zimie płacono mu za dół dla dorosłego 12 gr, dla dziecka 6 gr, w lecie odpowiednio 6 gr i 3 gr. Gromada zobowiązała się zapłacić mu za rydel i siekiere oraz wystarać się o miejsce do zamieszkania. (1708 r.) Z kolei Grzegorz Maćkowicz oskarżył Stanisława Tejchmana o „lżenie nieuczciwymi słowami” i winnego skazano na 20 plag „bez opuszczenia”, tj. nie mniej niż wyznaczono. Stosowano kary podwójne i kary potrójne za oszczerstwa, plotkowanie, wyśmiewanie. Gdy gromada uskarżała się na kobiece sąsiedzkie wzajemne „uszczypliwie słowa i szarpiące sławę”, sąd pouczył plotkujące matrony, a ich mężom przypomniał, że powinni „trzymać żony w surowości i dyscyplinie” i dlatego oni też ponoszą winę. Skończyło się na plagach.

W księgach sądowych znajdujemy liczne zapisy kupna-sprzedazy zagrody i domu. W przypadku przekazania gospodarstwa następcy lub jego sprzedaży należało wcześniej wypełnić wszystkie zobowiązania finansowe wobec dworu (pożyczone zboże, zaległe czynsze, pańszczyzna, przędza), wobec państwa (podatek gruntowy, podatek pogłówny), wobec kościoła (meszne, czynsz od krów kościelnych) oraz zobowiązania prywatne (pożyczkę pieniężną, długi w karczmie, u młynarza, zapłata sąsiadom za dzierżawione zagony).

Wierni przekazywali kościołowi i bractwom krowy nazywane kościelnymi (żelaznymi), w zamian za odprawianie mszy za duszę zmarłego. W XVIII wieku w Albigowej pleban miał ich blisko sto. Ksiądz udostępniał je poddanym na określony czas za stały roczny czynsz, a chętnych do dzierżawy było wielu. Legowali na kościół cenne przedmioty (wota, korale, świeczniki), pieniądze i wyroby z lnu, np. rańtuchy służące za obrusy na ołtarze, a także lniane obrusy z prostą koronką, zasłonki na obrazy, alby.

KOSINA. Rozsądzenie winy w sprawie kryminalnej o pobicie w arendzie (karczmie) młynarza dolnego kosińskiego Wojciecha Niedźwieckiego. W obronie ojca stanęli synowie i wywiązała się bójka. Poszkodowany żądał zadośćuczynienia za „podeptanie, pokopanie nogami, żeber połamanie i wnętrzości naruszenie”. Doszło jednak do ugody, obie strony podały sobie ręce, co nie zwolniło od kary. Dla nadania większej powagi skład sędziowski „kompromisarski” wzmocniono o gości z Jarosławia i Łańcuta. Na koszty poniesione przez pobitego młynarza składały się: straty w zarobku młynarskim, wyjazd do cyrulika, zmitręczenie czasu, zmęczenie koni w drodze. Sąd nałożył karę pieniężną i kazał winnym Szymonowi Kozdrze i Grzegorzowi Fryniowi, w obecności czterech świadków, przeprosić pokrzywdzonego w domu. Aby nie powtórzyła się podobna historia i nie doszło do „zwadki i do poswarków”, zapłacili na kosiński kościół, na szpital i na dwór. (1676 r.)

Innym razem podstarosta Wojciech Weresczyński podpisał się pod protokołem rozprawy odbywającej się we Dworze Kosińskim, a dotyczącej wójta „prawnego” Wawrzyńca Kowalskiego i całego prawa Kosińskiego, występujących przeciwko Jędrzejowi Błazowi, który „ważył się uszczypliwym językiem [...] wyż mianowanemu woytowi prawnemu zarzucić, jakoby składki gromadzkie na gorzałkę i miodzie przepijać miał”. Oprócz kary pieniężnej podzielonej i wypłaconej w trzech równych częściach pomiędzy kościół, dwór i gromadę (do skrzynki prawej), obwiniony za pomówienia został skazany na 2 tygodnie aresztu przy pańskiej karczmie. Powtórne rzucanie nieuzasadnionych oskarżeń miało skutkować podwojeniem kary i wymierzeniem przed karczmą stu kijów (1703 r.)

Źródło: Księgi wiejskie Wysokiej, Kosiny, Albigowej.

Przypominamy, że książka T. Gałczyńskiej „Karty z przeszłości” jest do nabycia w Księgarni NOVA w Łańcutcie i sklepie Stokrotka w Albigowej. (red.)

W Kosinie trenują „Latające skrzydła”

RZESZÓW/KOSINA Latające skrzydła (ang. Flying Wings) to rzeszowska drużyna rugby na wózkach.

Rzeszowska drużyna Rugby na wózkach powstała 1 września 2003 roku. Została założona przez Artura Sochackiego nauczyciela akademickiego, fizjoterapeutę, ponadto doświadczonego instruktora aktywnej rehabilitacji, trenera „Latających Skrzydeł”. Pomysł stworzenia Flying Wings zrodził się dzięki dużej liczbie osób po urazie rdzenia w odcinku szyjnym, które uczęszczały na zajęcia aktywnej rehabilitacji w województwie podkarpackim. Początki były trudne, głównie poprzez brak jakiegokolwiek zainteresowania ze strony potencjalnych sponsorów, a co za tym idzie brak środków finansowych niezbędnych na pokrycie podstawowych kosztów: zakupu sprzętu sportowego, środków opatrunkowych, wynajmu sali na treningi, transportu koniecznego do przewożenia, wózków i innego wyposażenia. W latach 2001-2002 rzeszowscy zawodnicy grali wyłącznie „gościnnie” w łódzkiej drużynie. Ze względu na duże zainteresowanie rugby w 2013 r. powołano drugą drużynę Flying Wings. Aby usankcjonować istnienie drużyny i mieć możliwość starania się o środki umożliwiające funkcjonowanie zespołu w kwietniu 2015 roku powstało Rzeszowskie Stowarzyszenie Rugby na Wózkach Flying Wings Rzeszów. Na sukces Flying Wings nie trzeba było czekać długo, zasłużenie i szybko awansowali w Polskiej Lidze Rugby na Wózkach. W 2005 roku drużyna weszła do I ligi, trzy lata później została wicemistrzem Polski, a rok później zdobyła Mistrzostwo Polski. I tak co roku team znajduje się na podium zawodów. W 2018 roku wygrała Profesjonalną Ligę Rugby na Wózkach.



Historia rzeszowskiej drużyny rugby na wózkach jest dowodem na to, że sport jest jedną z najlepszych form rehabilitacji, zarówno fizycznej jak i psychicznej



Drużyna kilkakrotnie zdobywała Mistrzostwo Polski



Od tego roku zespół trenuje na sali gimnastycznej Zespołu Szkół w Kosinie FOT. FACEBOOK FLYING WINGS RZESZÓW



Od lutego zespół trenuje w Zespole Szkół w Kosinie. „Chcielibyśmy serdecznie podziękować: Wójtowi Gminy Łañcut – Panu Jakubowi Czarnocie, Radnej Gminy Łañcut – Pani Katarzynie Bujak i Dyrektorowi Zespołu Szkół w Kosinie – Pani Edycie Baran, za możliwość trenowania i ciągłego doskonalenia naszych umiejętności” – czytamy na profilu na facebooku

Flying Wings Rzeszowska drużyna Rugby na wózkach.

Rugby na wózkach to zespołowy sport dla osób niepełnosprawnych, uprawiany w 25 krajach, stanowiący jeden ze sportów paraolimpijskich. Dyscyplina ta powstała w 1977 roku w Kanadzie dla sportowców z tetraplegią (porażenie cztero kończynowe). W Stanach Zjednoczonych sport został

wprowadzony w 1981 roku. Pierwsze zawody odbyły się w 1982. Sport rozgrywany jest w halach, na twardym drewnianym podłożu, a jego zasady zakładają częsty kontakt fizyczny pomiędzy wózkami. Są one oparte na koszykówce na wózkach, hokeju na lodzie, piłce ręcznej i rugby union.

źródło: <https://www.pfron.org.pl>

WYSOKA Nowy Rok 2022 w Niepublicznym Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym Caritas przywitaliśmy w zimowej atmosferze. Zajęcia edukacyjne i terapeutyczne nawiązywały do zimowej aury za oknem.

Zadbaliśmy o naszych braci mniejszych, rozwieszając specjalnie dla nich przygotowane przysmaki. Dzięki temu nasi Wychowankowie mogą codziennie podziwiać najpiękniejsze ptaki w zimowym anturazie.

Tradycyjnie w styczniu pamiętamy o naszych Babciach i Dziadkach. Wyrazem naszej miłości i przywiązania do nich były własnoręcznie przygotowane upominki, które wnuczka wręczyły w domach rodzinnych. Wdzięczni za Ich troskę, cierpliwość i okazywaną miłość, pamiętamy o nich nie tylko w dniu ich święta.

NORW Caritas



Wychowankowie z chęcią zostawiają pokarm dla ptaków w karmniku znajdującym się przy jednym z okien ośrodka

Styczeń w NORW Caritas



Takie laurki podopieczni ośrodka wykonali dla babć i dziadków FOT. NORW CARITAS



W tym sezonie w Podkarpackiej 1 Lidze siatkówki nasza drużyna gra po raz pierwszy FOT. SPORTUR GMINA ŁAŃCUT

Podkarpacka 1 Liga siatkówki. Coraz bliżej koniec sezonu

GMINA ŁAŃCUT Sezon 2021/2022 dla naszej drużyny siatkówki Renga SST Sportur Gmina Łańcut powoli dobiega końca. Można by powiedzieć, że czas już na wstępne podsumowania, jednak końcowa kolejność w tabeli ligowej jest wielką niewiadomą, ponieważ tabela ligowa jest bardzo ciasna.

Jako beniaminek Podkarpackiej 1 Ligi mężczyzn w siatkówce, naszym założeniem było zdobycie jak największego doświadczenia oraz przede wszystkim utrzymanie się w tej klasie rozgrywkowej. Nie ukrywaliśmy, iż mamy chęć znaleźć się w połowie stawki, jednak boisko zweryfikuje nasze plany i założenia po rozegraniu ostatniego meczu.

W trakcie bieżącego sezonu nasza gra była bardzo zróżnicowana. Rozgrywaliśmy bardzo dobre mecze, w których od początku do końca kontrolowaliśmy ich przebieg. Zdarzały się również słabsze momenty, kiedy to musieliśmy uznać wyższość przeciwników. W wielu spotkaniach nasza gra była bardzo dobra, jednak przeciwnik wykazywał się więk-

szym doświadczeniem i przechylał szalę zwycięstwa w swoją stronę.

Podsumowując, na 2 kolejki przed końcem ligi znajdujemy się na 8. miejscu z dorobkiem 22 punktów. Jest to zadowalające miejsce jak na pierwszy sezon w Podkarpackiej 1 Lidze mężczyzn, jednak aby sytuacja ta nie zmieniła się na gorsze, musimy zwyciężyć w kolejnych zmaganiach ligowych.

Nasz zespół to stosunkowo nowy team. W naszych szeregach znajdują się zarówno zawodnicy, którzy ze Sporturem związani są od początku, jak i osoby grające w Gminie Łańcut po raz pierwszy. Nabierając zgrania i doświadczenia w meczach oraz na treningach, budujemy drużynę, którą chcemy rozwijać w kolejnych latach. Bieżący sezon to dla nas bezcenne doświadczenie, które mamy nadzieję, będzie owocowało w przyszłych latach.

Zachęcamy do udziału w naszych meczach, które rozgrywamy w hali sportowej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Albigowej oraz do śledzenia naszej strony na Facebooku, gdzie opisujemy wszystkie nasze działania i przebieg zmagania ligowych.

Przemysław Tajchman

